SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei Ordinária.

Autoria: Parlamentares.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do Regimento

Interno, que o Expediente do dia 07 de junho de 2023 foi publicado no Diário do Poder Legislativo

nº 8.559, na data de 07 de junho de 2023, com os seguintes Projetos de Lei Ordinária:

PROJETOS DE LEI NºS:

• 570/2023 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispões sobre o estabelecimento

das diretrizes para a criação do Centro de Referência ao Diabético – CRD no Estado

da Paraíba.

• 571/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o direito a acesso

de intérprete de língua brasileira de sinais para atendimento de gestantes e parturientes

surdas ou com deficiência auditiva.

• 572/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe acerca da Criação da Se-

mana Estadual de Valorização das Trabalhadoras e dos Trabalhadores da Saúde no

âmbito do Estado da Paraíba.

• 573/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a realização de Cam-

panhas Antidrogas lícitas e ilícitas no início de cada semestre do ano letivo, nas escolas

da rede estadual de ensino do Estado da Paraíba.

• 574/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a instituciona-

lização da Campanha de Conscientização e prevenção aos riscos do cigarro eletrônico

à saúde das crianças e adolescentes no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 575/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre o reconheci-

mento do tempo do consumidor como bem jurídico para o fim de reparação de danos

ocasionados ao consumidor no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 576/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a instituciona-

lização do programa de conscientização e combate ao racismo recreativo no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

• 577/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece a colocação de placas

nas rodovias estaduais para identificação do patrimônio histórico e turístico e do Es-

tado da Paraíba.

• 578/2023 – DO DEPUTADO NILSON LACERDA – Dispõe sobre a inclusão da

Batata Doce e da Rapadura no cardápio da merenda escolar da rede pública de ensino

do estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 579/2023 – DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN– Cria o Programa “Vacina na

Escola” no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 580/2023 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Denomina de Dr. João de Deus

Quirino toda a área do entorno do Estádio Perpétuo Correia Lima, “O Perpetão”, na

cidade de Cajazeiras - PB.

• 581/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a estadualização da

estrada municipal localizada no município de São José de Piranhas, que inicia no en-

troncamento da rodovia estadual PB 384, no sítio Caldeirão, passando pelo distrito de

Bom Jesus à divisa do município de São José de Piranhas com o distrito de Engenheiro

Ávidos, no município de Cajazeiras, e dá outras providências.

• 582/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Fica instituído o “Dia do Forró”

no Calendário Oficial do Estado da Paraíba, a ser comemorado anualmente no dia 23

do mês de junho.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 João Pessoa, 12 de junho de 2023.

                                              Atesto a veracidade da presente certidão,